

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO: BOITUVA
OBJETO: Adequação de esquinas para acessibilidade e troca de guias e sarjetas
REFERÊNCIA: CDHU 189; SINAPI MAR/2023



PREFEITURA DE
BOITUVA
 CNPJ: 46.634.499/0001-90

Av. Tancredo Neves, 001
 Centro - Boituva
 www.boituva.sp.gov.br
 boituva@boituva.sp.gov.br
 Tel: (15) 3363-8800

LOCAL: Rua Cel Eugenio Motta

			BDI NÃO DESONERADO:			1,23380	
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UN.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL (R\$) NÃO DESONERADO
1		Serviços Preliminares					
1.1	CDHU 02.08.020	Placa de identificação para obra	4,50	m²	893,56	R\$1.102,47	R\$4.961,13
SUBTOTAL							R\$4.961,13
2		Demolição					
2.1	CDHU 04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	1757,90	m	7,79	R\$9,61	R\$16.895,71
2.2	CDHU 03.01.270	Demolição de sarjeta ou sarjetão, inclusive fragmentação e acomodação do material	150,83	m³	296,15	R\$365,39	R\$55.110,96
2.3	CDHU 03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	2237,07	m²	29,62	R\$36,55	R\$81.754,09
2.4	CDHU 06.14.020	Carga Manual de Solo	223,70	m³	11,68	R\$14,41	R\$3.223,63
2.5	CDHU 05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	223,70	m³	102,59	R\$126,58	R\$28.314,40
2.6	CDHU 05.07.060	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material rejeitado e misturado por vegetação, isopor, manta asfáltica e lâ de vidro	486,69	m³	127,88	R\$157,78	R\$76.789,63
SUBTOTAL							R\$262.088,41
3		Execução de guia e sarjeta					
3.1	CDHU 54.01.220	Base de bica corrida	369,16	m³	200,62	R\$247,52	R\$91.376,07
3.2	CDHU 54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	96,68	m³	387,46	R\$478,05	R\$46.219,85
3.3	CDHU 11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 Mpa - para perfil extrudado	96,68	m³	561,76	R\$693,10	R\$67.011,98
3.4	CDHU 09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	43,62	m²	246,64	R\$304,30	R\$13.273,39
3.5	CDHU 11.18.040	Lastro de pedra britada	1,55	m³	173,29	R\$213,81	R\$331,29
3.6	CDHU 10.02.020	Armadura em tela soldada de aço	96,38	kg	14,41	R\$17,78	R\$1.713,53
3.7	CDHU 10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 Mpa	71,65	kg	11,28	R\$13,92	R\$997,20
3.8	CDHU 11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 Mpa	4,02	m³	458,31	R\$565,46	R\$2.270,79
3.9	CDHU 11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	4,02	m³	113,42	R\$139,94	R\$561,96
SUBTOTAL							R\$223.756,04
4		Execução de canteiros e rampas					
4.1	CDHU 06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	220,42	m³	18,16	R\$22,41	R\$4.938,74
4.2	CDHU 07.01.010	Escavação e carga mecanizada para exploração de solo em jazida	62,55	m³	16,77	R\$20,69	R\$1.294,24
4.3	CDHU 05.10.024	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	62,55	m³	28,19	R\$34,78	R\$2.175,59
4.4	CDHU 06.12.020	Aterro manual apiloado de área interna com maço de 30 kg	62,55	m³	60,14	R\$74,20	R\$4.641,36
4.5	CDHU 11.18.040	Lastro de pedra britada	55,95	m³	173,29	R\$213,81	R\$11.961,84

4.6	SINAPI 94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	64,48	M³	653,95	R\$806,84	R\$52.026,78
4.7	SINAPI 101094	Piso podotátil de alerta ou direcional, de borracha, assentado sobre argamassa. AF_05/2020	87,68	M	164,05	R\$202,40	R\$17.746,86
4.8	CDHU 34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	16,94	m³	222,85	R\$274,95	R\$4.658,90
4.9	CDHU 34.02.040	Plantio de grama batatais em placas (jardins e canteiros)	112,96	m²	15,03	R\$18,54	R\$2.094,78
SUBTOTAL							R\$101.539,09
5		Recomposição do pavimento					
5.1	CDHU 54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	1.077,56	m²	14,4	R\$17,77	R\$19.144,71
5.2	CDHU 54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	1077,56	m²	7,22	R\$8,91	R\$9.598,94
5.3	CDHU 54.03.200	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	53,88	m³	1381,91	R\$1.705,00	R\$91.862,01
SUBTOTAL							R\$120.605,66
TOTAL DO ORÇAMENTO							R\$712.950,34

Prefeitura do Município de Boituva, aos 10/05/2023

Karla Fátima Camargo Correa

Eng.ª Karla Fátima Camargo Correa
CREA 5070636103